
COMPONENTES  

ZF AFTERMARKET 
TRANSMISSÃO TRAXON 
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Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL

0501.099.754:009

0501.219.105:009

0501.219.106:009

0501.221.020:009

0501.224.047:009

0501.328.035:009

0501.328.495:009

0501.328.571:009

0501.328.572:009

ZF TRAXON 16TX 2644 TD

ZF TRAXON 12TX 2624 TD

ZF TRAXON 12TX 2620 TD

APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

0501.328.598:009

0501.328.686:009

0501.328.754:009

0501.328.794:009

0501.330.023:009

0501.330.031:009

0501.330.909:009

ZF TRAXON 12TX 2624 TD

CAPA DE PROTEÇÃO

LAMELA INTERNA

LAMELA INTERNA 

CONACT

TRANSMISSOR DE IMPULSOS

ELEMENTO DO FILTRO

ANEL

SENSOR DE ROTAÇÃO

SENSOR DE ROTAÇÃO

BOTÃO DE SELEÇÃO  
ZF TRAXON 12TX 2824 TO

ANEL DE VEDAÇÃ64 ZF 
ZF TRAXON 16TX 2824 TO

DESCRIÇÃO

ANEL DE SEGURANÇA

MAGNÉTICO

O-RING 

ANEL CAPA AXIAL

TERMINAL DE CABO



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

0501.331.931:009

0501.332.003:009

0501.332.784:009

0501.333.848:009

0501.334.806:009

0501.336.327:009

0501.337.233:009

0501.338.014:009

0636.011.780:009

0636.104.230:009

0637.510.016:009

0637.510.266:009

0730.109.797:009

0730.301.844:009

0730.302.681:009

0769.171.795:009

DESCRIÇÃO

BATOQUE

ANEL DE RETENÇÃO

ANEL DE RETENÇÃO

FILTRO

ANEL GUIA

ANEL SENSOR

COMANDO

JUNTA

PARAFUSO SEXTAVADO

PARAFUSO SEXTAVADO

BUJÃO DE FECHO

LUVA DE PROTEÇÃO

DISCO INTERMEDIÁRIO

ARRUELA

ANEL DE FIXAÇÃO

PLACA DE DADOS



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

0731.300.046:009

0732.300.151:009

0735.301.599:009

0735.302.059:009

0735.302.751:009

0736.300.208:009

0736.300.519:009

0736.300.523:009

0736.300.548:009

0736.300.579:009

0750.118.745:009

0769.172.943:009

1358.133.002:009

1358.147.003:009

1358.201.019:009

PINO POSICIONADOR

MOLA DE COMPRESSÃO

GAIOLA DE ROLETES AXIAL

ROLAMENTO ROLOS CÔNICOS

GAIOLA DE AGULHAS

PARAFUSO TORX

PARAFUSO SEXTAVADO

PARAFUSO SEXTAVADO

PARAFUSO SEXTAVADO

PARAFUSO DE  
CABEÇA CILÍNDRICA

ROLAMENTO DE ROLOS  
CÔNICOS ZF TRAXON 12TX  

2824 TO 

ENGRENAGEM HELICOIDAL

SINCRONIZAÇÃO DO GP 

TROCADOR DE CALOR 

TAMPA DA CARCAÇA  



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

1358.202.007:009 EIXO DA BOMBA 

1358.202.023:009

1358.202.024:009

ZF TRAXON 12TX 2620 TD 

1358.203.219:009

1358.203.221:009

1358.203.238:009

1358.206.022:009

1358.206.023:009

1358.232.204:009

1358.234.006:009

1358.234.009:009

1358.301.050:009

1358.301.097:009 LUVA DE ACOPLAMENTO 

TUBO DE INJEÇÃO

PINO POSICIONADOR

PISTÃO

PISTÃO

PORTA PLANETÁRIO

 
ANEL SENSOR

EIXO INTERMEDIÁRIO

EIXO INTERMEDIÁRIO

EIXO INTERMEDIÁRIO

SYNCHRONIZER GV

SYNCHRONIZER GV

1358.301.121:009

1358.301.137:009

1358.301.142:009

GRAMPO DE FIXAÇÃO

TUBO DE INJEÇÃO

CARCAÇA DE ACOPLAMENTO



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

1358.301.144:009

1358.301.146:009

1358.302.061:009

1358.302.203:009

1358.302.217:009

1358.302.218:009

1358.302.219:009

1358.302.222:009

1358.302.225:009

1358.302.250:009

1358.303.008:009

1358.303.222:009

1358.303.224:009

1358.303.232:009

1358.304.238:009

1358.304.253:009 LUVA DE ENGATE

ENGRENAGEM HELICOIDAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL

EIXO INTERMEDIÁRIO

LAMELA EXTERNA

ROTOR

ANEL DE ROLAMENTO

ENGRENAGEM HELICOIDAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL

PLACA DE CONEXÃO

TAMPA DO FREIO

TAMPA

TAMPA

TAMPA

CARCAÇA DE ACOPLAMENTO

CARCAÇA DE ACOPLAMENTO



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

1358.304.256:009

1358.305.207:009

1358.306.041:009

1358.306.061:009

1358.306.078:009

1358.306.081:009

1358.306.082:009

1358.306.083:009

1358.306.090:009

1358.306.098:009

1358.312.044:009

1358.312.071:009

1358.312.071:009

1358.312.074:009

1358.312.077:009

1358.332.216:009

EIXO PRINCIPAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL 
ZF Traxon 12TX 2824 TD

ARRUELA DE PRESSÃO 
ZF Traxon 16TX 2644 TD

TAMPA ZF TRAXON 12TX 2624 TD 

ZF TRAXON 12TX 2624 TD 

ZF TRAXON 12TX 2620 TD 

ZF TRAXON 16TX 2644 TD 

HASTE DE MUDANÇA

GARFO DE MUDANÇA 
ZF Traxon 12TX 2624 TD

GARFO DE MUDANÇA

BUCHA

PINO CILÍNDRICO

BUCHA DE MUDANÇA

HASTE DE MUDANÇA

GARFO DE MUDANÇA

GARFO DE MUDANÇA

PINO DE APOIO

PISTÃO

ARRUELA CONTADORA



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

1358.332.266:009

1359.302.006:009

1370.203.420:009

1370.203.421:009

1370.203.422:009

1370.203.423:009

1370.301.024:009

1370.301.057:009

1370.301.064:009

1370.301.074:009

1370.302.402:009

1370.302.403:009

1370.302.410:009

1370.302.412:009

1370.302.419:009

1370.302.420:009

PINO DO PLANETÁRIO

DISCO DE SUPORTE

EIXO INTERMEDIÁRIO

EIXO INTERMEDIÁRIO

EIXO INTERMEDIÁRIO

EIXO INTERMEDIÁRIO

TUBO DE INJEÇÃO

TUBO DE INJEÇÃO

BEARING BRACKET

PROTEÇÃO DE RESPINGOS

ENGRENAGEM HELICOIDAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL

EIXO DE ACIONAMENTO

EIXO DE ACIONAMENTO

EIXO DE ACIONAMENTO



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

EIXO DE ACIONAMENTO

ENGRENAGEM HELICOIDAL

1370.302.421:009

1370.303.401:009

LUVA DE ENGATE1370.304.007:009

1370.304.407:009

1370.304.416:009

1370.304.420:009

1370.304.421:009

1370.304.422:009

1370.304.426:009

1370.305.402:009

1370.306.010:009

1370.306.012:009

1370.306.015:009

1370.306.016:009

1370.312.007:009

1370.333.002:009

ENGRENAGEM HELICOIDAL 
ZF TRAXON 12TX 2624 TD

ENGRENAGEM HELICOIDAL 
ZF TRAXON 16TX 2644 TD 

ENGRENAGEM HELICOIDAL

ENGRENAGEM HELICOIDAL 
ZF TRAXON 12TX 2620 TD

ENGRENAGEM HELICOIDAL

PINO CILÍNDRICO

ZF TRAXON 12TX 2824 TD 

ZF TRAXON 16TX 2644 TOCHAVETA

EIXO PRINCIPAL

HASTE DE MUDANÇA

HASTE DE MUDANÇA

PLACA

GARFO DE MUDANÇA

GARFO DE MUDANÇA



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO TRANSMISSÃO

CABLE TRAXON

CARCAÇA DE TRANSMISSÃO

CARCAÇA DE TRANSMISSÃO

5%

SERVICES

COMPONENTES PARA TRANSMISSÃO

ZF

PESADO

1

HASTE DE MUDANÇA1370.334.006:009

6029.023.008:009

6093.201.053:009

6093.201.060:009

CST / ORIGEM

QTDE EMBALAGEM MÚLTIPLA

SEGMENTO

MARCA

FAMÍLIA DE PRODUTO

LINHA DE PRODUTO

IPI



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

0769.171.795:009

0501.099.754:009

0501.219.105:009

0501.219.106:009

0501.221.020:009

0501.224.047:009

0501.328.035:009

0501.328.495:009

0501.328.571:009

0501.328.572:009

0501.328.597:009

0501.328.598:009

0501.328.686:009

0501.328.754:009

0501.328.794:009

0501.330.023:009

0501.330.031:009

0501.330.909:009

4053203367193

4053202286259

4053203415900

4053203424407

4053202298641

4053203373583

4053202321264

4053203382806

4053202321554

4053202321561

4053202321592

4053203424414

4053202321684

4053202321752

4053202321776

4053202322261

4053203424421

4053202322742

83100000

87089990

87084090

87084090

87084090

90329099

39269090

39269090

90299090

90299090

90328923

90328923

73182900

40169300

85051910

40169300

73182900

85369090



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

0501.331.931:009

0501.332.003:009

0501.332.784:009

0501.333.848:009

0501.334.806:009

0501.336.327:009

0501.337.233:009

0501.338.014:009

0636.011.780:009

0636.104.230:009

0637.510.016:009

4053203415924

4053202323336

4053202323589

4053202323657

4053203424438

4053203424445

4053203424452

4053203400210

4053202351582

4053203424469

4053202367408

39269090

73182900

73182900

87084090

39269090

87084090

90328923

84841000

73181500

73181500

39269090

0730.109.797:009

0730.301.844:009

0730.302.681:009

0731.300.046:009

0732.300.151:009

0735.301.599:009

0735.302.059:009

0735.302.751:009

0736.300.208:009

0736.300.519:009

0736.300.523:009

4053203424476

4053203424483

4053203424490

4053203424506

4053202441696

4053203424513

4053203424520

4053203424537

4053202448817

4053202449067

4053203415948

73182200

73182200

73182900

73182900

73202010

84825090

84822010

84824000

73181500

73181500

73181500



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

0736.300.548:009

0736.300.579:009

0750.118.745:009

0769.172.943:009

1358.133.002:009

1358.147.003:009

1358.201.019:009

1358.202.007:009

1358.202.023:009

1358.202.024:009

1358.203.219:009

1358.203.221:009

1358.203.238:009

1358.206.022:009

1358.206.023:009

1358.232.204:009

1358.234.006:009

1358.234.009:009

4053202449074

4053203424544

4053203415955

4053203424551

4053203424568

4053203424575

4053202528106

4053202250663

4053203424582

4053203424599

4053203424605

4053203424612

4053203424629

4053203424636

4053203424643

4053203424650

4053203424667

4053203424674

73181500

73181500

84822010

87084090

87084090

87089100

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

73182900

1358.301.097:009

1358.301.121:009

1358.301.137:009

1358.301.142:009

4053202528137

4053203415962

4053203424698

4053203424704

87084090

73182900

73043910

87084090



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

1358.301.144:009

1358.301.146:009

1358.302.061:009

1358.302.203:009

1358.302.217:009

1358.302.218:009

1358.302.219:009

1358.302.222:009

1358.302.225:009

1358.302.250:009

1358.303.008:009

1358.303.222:009

1358.303.224:009

1358.303.232:009

1358.304.238:009

1358.304.253:009

1358.304.256:009

1358.305.207:009

1358.306.041:009

1358.306.061:009

1358.306.078:009

1358.306.081:009

4053203424711

4053203424728

4053203415979

4053203424735

4053203424742

4053203424759

4053203424766

4053203415986

4053203424773

4053203424780

4053202250670

4053203415993

4053203424797

4053203424803

4053203424810

4053203424827

4053203424834

4053203424841

4053203424858

4053202528151

4053203424865

4053203424872

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

84829990

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

73182200

87084090

87084090



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

4053203424889 87084090

4053202528175 87084090

4053203424896 731829001358.306.090:009

1358.306.082:009

1358.306.083:009

1358.306.098:009

1358.312.044:009

1358.312.071:009

1358.312.074:009

1358.312.077:009

1358.332.216:009

1358.332.266:009

1359.302.006:009

1370.203.420:009

1370.203.421:009

1370.203.422:009

1370.203.423:009

1370.301.024:009

1370.301.057:009

1370.301.064:009

1370.301.074:009

1370.302.402:009

1370.302.403:009

1370.302.410:009

4053203424902

4053202528199

4053202528212

4053202528229

4053203424919

4053203424926

4053203424933

4053203424940

4053203424957

4053203424964

4053203033135

4053203424971

4053203424988

4053203424995

4053203425008

4053203425015

4053203425022

4053203425039

4053203425046

87084090

87084090

87084090

73182900

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

87084090

73043910

73043910

87084090

39269090

87084090

87084090

87084090



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

1370.302.419:009 4053202811567 87084090

1370.302.420:009 4053203425053 87084090

1370.302.421:009 4053203425060 87084090

1370.303.401:009 4053203425077 87084090

1370.304.007:009 4053203425084 87084090

1370.304.407:009 4053203425091 87084090

1370.304.416:009 4053203425107 73182400

1370.304.420:009 4053203425114 87084090

1370.304.421:009 4053203425121 87084090

1370.304.422:009 4053202807607 87084090

1370.304.426:009 4053203425138 87084090

1370.305.402:009 4053203425145 87084090

1370.306.010:009 4053203425152 73182900

1370.306.012:009 4053203425169 87084090

1370.306.015:009 4053203425176 87084090

1370.306.016:009 4053203425183 87084090

1370.312.007:009 4053203425190 87084090

1370.333.002:009 4053203425206 87084090

1370.334.006:009 4053203425213 87084090

6029.023.008:009 4053202719856 87084090

6093.201.053:009 4053203425220 87084090

6093.201.060:009 4053203425237 87084090



Componentes ZF: Transmissão Traxon

CÓDIGO MATERIAL EAN NCM

0637.510.266:009 4053202001913 39269090

1370.302.412:009 4053202528571 87084090




